Дело № (1-370/2025)

УИД 47RS0№-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кингисепп ДД.ММ.ГГГГ

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Жихаревой Л.А.,

при секретаре Запорожской Д.А.,

с участием государственного обвинителя Оптовкина А.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Кулевской Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил дачу взятки должностному лицу в значительном размере лично за совершение заведомо незаконных действий.

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 принят на работу в должности (профессии) машиниста паровоза (экипир. движение) производственного участка эксплуатации локомотивов 

<

данные изъяты>. Согласно приказу Эксплуатационного локомотивного депо 

<

данные изъяты>» №а/К от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на работу в 

<

данные изъяты>). Приказом Эксплуатационного локомотивного депо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность машиниста тепловоза 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо 

<

данные изъяты>» №/р от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы 

<

данные изъяты> по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо.

В соответствии с абз.12 п. 1.2, п. 1.5, п. 1.6., п. 1.7., п.1.9, п. 2.8, п. 5.1, п. 5.2, п. 6.1 Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденным Распоряжением «Об утверждении Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги» №/р от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Регламент): техническая учеба – совокупность мероприятий, организуемых на предприятии, направленных на обеспечение требуемого уровня профессиональных знаний, умений и навыков работников без отрыва от производства (абз. 12, п. 1.2); техническая учеба проводится в целях обеспечения постоянного соответствия уровня профессиональных знаний, умений и навыков работников эксплуатационных локомотивных депо требованиям, предъявляемым к занимаемым ими должностям, а также для получения работниками новых знаний, умений и навыков, связанных, в том числе, с изменениями технологических процессов, вводом новых технических средств и развитием навыков реагирования в нестандартных ситуациях (п. 1.5); помощник машиниста электровоза (электровоза, тепловоза, газотурбовоза, паровоза), а также машинист локомотива (электровоза, тепловоза, газотурбовоза, паровоза) относится к работникам, подлежащим прохождению технической учебы (п. 1.6); работники, подлежащие прохождению технической учебы, несут персональную ответственность за поддержание соответствия уровня своих профессиональных знаний, умений и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой им должности, используя для этого возможности, предоставляемые 

<

данные изъяты>» в рамках технической учебы и системы самоподготовки и поддержания профессиональных компетенций (п. 1.7); техническая учеба направлена на обеспечение гарантированной безопасности движения поездов и маневровой работы (п. 1.9); ответственность за качество технической учебы и посещение технических занятий закрепленных локомотивных бригад возлагается на машиниста-инструктора локомотивных брига (колоны) (п. 2.8); основными задачами тренажерной подготовки являются: формирование и поддержание на необходимом уровне профессиональных навыков управления подвижным составом и другими техническими средствами; выработка умений действовать в нестандартных и аварийных ситуациях, оценка профессиональной готовности к действиям в типовых и особых условиях; снижение периода адаптации персонала при начале самостоятельной работы после профессионального обучения за счет положительного переноса навыков с тренажера на реальный объект эксплуатации (п. 5.1); тренажерная подготовка направлена на повышение эффективности профессиональной деятельности локомотивных бригад с учетом оптимизации топливно-энергетических затрат при ведении локомотива (п. 5.2); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в форме теоретических занятий проводится в системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства 

<

данные изъяты>» (далее – АСПТ) в виде тестирования в установленном порядке (п. 6.1). Согласно п. 1.2, п. 2.1, п. 3.3, п. 4.6. Порядка применения системы оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства 

<

данные изъяты>», утвержденным распоряжением 

<

данные изъяты>» №р от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Порядок №р от ДД.ММ.ГГГГ) требования настоящего порядка, обязательны для всех работников локомотивного комплекса всех уровней управления; Тестирование по системе АСПТ должно проводиться на персональных компьютерах, размещенных в учебных классах предприятий, или на рабочих местах, оборудованных персональными компьютерами и подключенными к корпоративной сети передачи данных 

<

данные изъяты>»; Работник обязан пройти тест в течении 5 рабочих дней с момента назначения системой даты тестирования; Проверка знаний по темам технической учебы проводится в форме тестирования по темам и контрольным вопросам, введенным в АСПТ, согласно учебных планов. Как следует из п.п. 1.1. – 1.3, 1.6. - 1.8. раздела 1, Порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости и контроля знаний, утвержденного Распоряжением «О введении порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости контроля знаний» №№/р от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Порядок №/р от ДД.ММ.ГГГГ): технические практические занятия (далее - занятия) проводятся по ежемесячному графику, составленному машинистом-инструктором прикреплённой колонны и утверждённому начальником эксплуатационного локомотивного депо не позднее 25 числа каждого месяца (п. 1.1); занятия проводятся на тренажерных комплексах в основных и оборотных депо. При отсутствии возможности проведения вышеуказанных занятий и тестирования на тренажерном комплексе занятия проводить в основных эксплуатационных депо по разработанному графику (п. 1.2); технические практические занятия и тестирование с использованием метода «Провокатор» проводятся машинистами-инструкторами с локомотивными бригадами прикрепленных колонн с периодичностью: со стажем более 1 года 1 (один) раз в полгода в рамках плановых практических технических занятий продолжительностью не менее 1 часа, со стажем менее 1 года 1 (один) раз в квартал в рамках плановых практических технических занятий продолжительностью не менее 1 часа, при включении в группу риска и при выходе из неё. В этом случае данные и результат тестирования ведутся в Дневнике выполнения мероприятий по группе риска аналогично внеплановому тестированию АСПТ (п. 1.3); занятия проводят машинист-инструктор прикреплённой колонны и второй машинист-инструктор, либо другое лицо, которое определяется приказом начальника депо (п. 1.6); тестирование проводится отдельно для машиниста локомотива и помощника машиниста локомотива, при котором роль «Провокатора» выполняет машинист-инструктор прикрепленной колонны, второй машинист-инструктор (либо другое лицо, определенное приказом начальника депо) задает нестандартные ситуации («провокации») (п. 1.7); по окончанию занятия, машинист-инструктор прикрепленной колонны, проводящий занятие, обязан оценить каждого работника локомотивной бригады, используя для оценки знаний единую зачётную систему «зачет/незачет» (п. 1.8).

Таким образом, ФИО2, являясь машинистом тепловоза, имел обязанность по прохождению технической учебы для подтверждения соответствия уровня своих профессиональных знаний и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой должности, находился в непосредственном подчинении и служебной зависимости от машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад Лужская Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее – машиниста – инструктора), назначенного на указанную должность в соответствии с Приказом №/К от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги» №/р от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Положение) и должностной инструкции машиниста-инструктора № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо 

<

данные изъяты> – структурного подразделения дирекции тяги – филиала 

<

данные изъяты>» (далее – должностная инструкция), согласно которым машинист-инструктор обязан: контролировать работу и осуществлять руководство закрепленной колонной локомотивных бригад (п. 2.1 Должностной инструкции); составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора) (п. 5.1.1 Положения); обучать работников локомотивных бригад (п. 5.1.2 Положения, п. 2.3. должностной инструкции); принимать участие в разработке графиков отпусков работников колонны (п. 5.1.5 Положения, п. 2.5. должностной инструкции); участвовать в проведении производственных совещаний с локомотивными бригадами (п. 5.1.6 Положения, п. 2.6 должностной инструкции); организовывать, проводить и контролировать выполнение всех профилактических мероприятий, намеченных по результатам проведенных контрольных поездок и целевых проверок (п. 5.1.7 Положения, п. 2.7. должностной инструкции); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов, инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п. 5.1.8 Положения, п. 2.8 должностной инструкции); формировать персональный состав локомотивных бригад для совместной работы с учетом рекомендаций психолога (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.10 должностной инструкции); давать заключения после проведения КЗП (контрольно-заключительная поездка) для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединительных поездов (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.11 должностной инструкции); участвовать в расследовании случаев, событий, отказов технических средств и технологических нарушений, допущенных по вине работников локомотивных бригад, нарушений трудовой и технологической дисциплины, графика движения, режимов ведения поездов и управления автотормозами, нарушений правил и инструкций по охране труда (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.14 должностной инструкции); представлять данные начальнику отдела эксплуатации для своевременного формирования группы риска, принимать непосредственное участие в разработке профилактических мероприятий и их проведении с работниками локомотивных бригад своей колонны (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения); формирует группу риска машинистов своей колоны по результатам работы за месяц и проводит профилактическую работу с ними (п. 2.16 должностной инструкции), организует и контролирует качество технического обучения машинистов и помощников машиниста локомотива в соответствии с графиком (п. 2.24 должностной инструкции), а также вправе: выдавать заключения для самостоятельной работы на обслуживаемых участках работникам локомотивных бригад по итогам проведения контрольных поездок и контрольно-заключительных поездок (п. 6.1.1 Положения, п. 3.1. должностной инструкции); докладывать руководителям депо о выявленных грубых нарушениях в работе локомотивных бригад в соответствии с п. 12.3 Положения для принятия мер (п. 6.1.2 Положения, п. 3.2 должностной инструкции); ходатайствовать о поощрении работников локомотивных бригад по итогам работы за отчетный период (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 3.16 должностной инструкции); ходатайствовать перед начальником эксплуатационного локомотивного депо о привлечении работников локомотивных бригад к дисциплинарной ответственности и снятии ранее наложенных дисциплинарных взысканий (п. 3.20 должностной инструкции).

В точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, машинист-инструктор встретился с ФИО2 в ходе которой машинист-инструктор предложил для ФИО2 условия работы в графике, то есть дающие возможность работать регулярно и вырабатывать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график, тем самым гарантировав последнему общее покровительство и попустительство по службе, а также совершение машинист-инструктор в интересах ФИО2 незаконных действий, выраженных в беспрепятственном и успешном прохождение тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», тестирования АСПТ, без фактической явки для их прохождения ФИО2

Согласно условиям, предложенным машинистом-инструктором, за обеспечение выработки рабочих дней и часов ФИО2, ежемесячно следовало передавать машинисту-инструктору денежные средства в качестве взяток в размере 3 000 рублей банка РФ в случае возникновения необходимости в успешном прохождении тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор» и тестирования АСПТ без фактического присутствия на нем ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядками №р от ДД.ММ.ГГГГ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 должен был передать машинисту-инструктору денежные средства в качестве взятки в размере от 1 000 рублей банка РФ до 1 500 рублей банка РФ, а также денежные средства в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей за возможность ФИО2 выбрать удобный месяц в качестве отпуска.

ФИО2, осознавая и понимая, что машинист-инструктор, являясь должностным лицом, действительно может способствовать ему при решении вышеуказанных вопросов, согласился на условия, предложенные машинистом-инструктором, а также общее покровительство и попустительство по службе со стороны машиниста-инструктора.

При указанных обстоятельствах у ФИО2 возник и сформировался умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично за совершение законных действий, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, общее покровительство и попустительство по службе и заведомо незаконных действий в его интересах, а именно, желая иметь преимущество перед другими работниками локомотивных бригад, при составлении машинистом-инструктором графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО2 работать регулярно и вырабатывать необходимую ему норму часов, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график и заведомо незаконных действий в интересах ФИО2, выраженных в обеспечении машинистом-инструктора успешного прохождения тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», тестирования АСПТ, без фактического их личного прохождения ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентом, Порядком № от ДД.ММ.ГГГГ, Порядком №р от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что машинист-инструктор в силу занимаемой должности, может оказать ему содействие в совершении указанных действий, согласился с условиями, обозначенными машинистом-инструктором и принял решение на систематической основе, в неопределенно длящийся период работы в подчинении у машиниста-инструктора, передавать ему денежные средства в качестве взяток за совершение вышеуказанных законных и заведомо незаконных действий, покровительство и попустительство по службе.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, из иной личной заинтересованности, желая иметь преимущество перед другими работниками локомотивной бригады, при составлении машинистом-инструктором графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО2 работать регулярно и вырабатывать необходимую ему норму часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график и заведомо незаконных действий в интересах ФИО2, выраженных в обеспечении машинистом-инструктором успешного прохождения тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», тестирования АСПТ, без фактического их личного прохождения ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентом, 

<

данные изъяты>) в значительном размере на общую сумму 77 000 рублей 00 копеек банка РФ, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>» в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 5 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 выбрать удобный месяц в качестве отпуска, а именно ДД.ММ.ГГГГ;

согласно списку очередных оплачиваемых отпусков (Приложение к форме № Т 2, утвержденное распоряжением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №р) на ФИО2, последний находился в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 30 дней.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>» в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 15 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в период с января ДД.ММ.ГГГГ;

согласно табелям учета рабочего времени унифицированной формы 

<

данные изъяты>, утвержденной распоряжением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – табель учета рабочего времени) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>» в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 15 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в период с 

<

данные изъяты>

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты> в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 9 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в период с ДД.ММ.ГГГГ

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>» в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 12 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле, мае и июле 2023 года, а также за возможность ФИО2 выбрать удобный месяц в качестве отпуска в ДД.ММ.ГГГГ;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, в 

<

данные изъяты>;

согласно списку очередных оплачиваемых отпусков (

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №р) на ФИО2, последний находился в отпуске с 

<

данные изъяты> дней.

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> ФИО2 находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желая успешно пройти тренажер Провокатор с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тренажера, то есть в нарушение норм, установленных 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, лично перевел со своего расчетного счета № 

<

данные изъяты>», в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 1 500 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за заведомо незаконные действия, связанные с неисполнением машинистом-инструктором своих служебных обязанностей, предусмотренных п. 2.24 должностной инструкции и п. 2.8 Регламента, выраженных в обеспечении прохождения ФИО2 тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», в отсутствие обязательной личной фактической явки последнего.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, машинист-инструктор, действуя незаконно в интересах ФИО2, организовал и обеспечил беспрепятственное и успешное прохождение последним тренажера с использованием метода Провокатор с результатом «зачет», по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие обязательной фактической явки на тестирование Провокатор и личного прохождения технической учебы ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком 

<

данные изъяты>р от ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО2 в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>»в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 12 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в период с августа 2023 года по ноябрь 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>;

согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО2, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, лично перевел денежные средства со своего счета № 

<

данные изъяты>» в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 5 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за возможность ФИО2 выбрать удобный месяц в качестве отпуска, а 

<

данные изъяты>;

согласно списку очередных оплачиваемых отпусков (

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №р) на ФИО2, последний находился в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желая успешно пройти тестирование АСПТ с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тестирования, то есть в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №р от ДД.ММ.ГГГГ, лично перевел со своего расчетного счета № 

<

данные изъяты>», в качестве взятки машинисту-инструктору на счет № 

<

данные изъяты>» сумму в размере 1 000 рублей 00 копеек банка РФ, за заведомо незаконные действия, связанные с неисполнением машинистом-инструктором своих служебных обязанностей, предусмотренных п. 2.24 должностной инструкции и п. 2.8 Регламента, выраженных в обеспечении прохождения ФИО2 тестирования АСПТ, в отсутствие обязательной личной фактической явки последнего.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, машинист-инструктор, действуя незаконно в интересах ФИО2, организовал и обеспечил беспрепятственное и успешное прохождение последним тестирования АСПТ с результатом 85,8 баллов, по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие обязательной фактической явки на зачет АСПТ и личного прохождения тестирования ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентами и Порядком, при этом при этом ФИО2 в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>., Опольевское сельское поселение, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> ФИО2 находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желая успешно пройти тренажер Провокатор с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тренажера, то есть в нарушение норм, установленных Регламентом и 

<

данные изъяты>р от ДД.ММ.ГГГГ, лично перевел со своего расчетного счета № 

<

данные изъяты>», в качестве взятки машинисту-инструктору в сумме 1 500 рублей 00 копеек банка РФ на счет № 

<

данные изъяты>», за заведомо незаконные действия, связанные с неисполнением машинистом-инструктором своих служебных обязанностей, предусмотренных п. 2.24 должностной инструкции и п. 2.8 Регламента, выраженных в обеспечении прохождения ФИО2 тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», в отсутствие обязательной личной фактической явки последнего.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, машинист-инструктор, действуя незаконно в интересах ФИО2, организовал и обеспечил беспрепятственное и успешное прохождение последним тренажера с использованием метода Провокатор с результатом «зачет», по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие обязательной фактической явки на тестирование Провокатор и личного прохождения технической учебы ФИО2, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком 

<

данные изъяты>/р от ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО2 в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, совершил дачу взятки в виде денег машинисту-инструктору, являющемуся должностным лицом, в значительном размере, на общую сумму 77 000 рублей 00 копеек банка РФ, за способствование в силу своего должностного положения совершению указанных выше законных действий, за общее покровительство и попустительство по службе, а также за совершение заведомо незаконных действий.

В суде ФИО2 признал себя виновным в совершении вменяемых преступлений, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, указав, что подтверждает все обстоятельства, указанные в обвинении.

На предварительном следствии ФИО2 показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал в колонне № должности машиниста тепловоза, а также находился в подчинении машиниста-инструктора ТЧЭ-14 Свидетель №3, в период исполнения обязанностей машиниста, в ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 обозначил ему условия, при которых ему было необходимо платить Свидетель №3 денежные средства в качестве взяток за успешную сдачу зачетов АСПТ и Провокатор без фактической явки для их сдачи, а также Свидетель №3 обозначил условия, при которых ему (ФИО2) необходимо платить Свидетель №3 денежные средства в качестве взятки за формирование графика работы согласно которому он бы смог вырабатывать необходимую норму часов, а также формирование удобного графика отпуска и данное предложение ФИО2 ответил согласием. Так за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он лично через онлайн банк перечислил Свидетель №3 в качестве взяток денежные средства на общую сумму 77 000 рублей за формирование графика работы, согласно которому он бы смог вырабатывать необходимую норму часов, удобного графика отпусков, а также за успешную сдачу зачетов АСПТ и Провокатор без фактической явки для их сдачи. Переводы осуществлялись с его расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», а также с расчетного счета №, открытого в №

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме подтвердил оглашенные в судебном заседании свои показания, в содеянном раскаялся. Подтвердил, что ФИО3 являлся его непосредственным начальником, отвечал за прохождение им тестов, за выходы на работу и его нарушения.

Также свои показания ФИО2 подтвердил в ходе очной ставки с Свидетель №3, указав, что он давал денежные средства Свидетель №3 в виде взяток посредством перевода на расчётный счет Свидетель №3 за успешное прохождение тестирование на тренажере в его отсутствии; за возможность после выхода из отпуска, продолжить работу в графике, за формирование удобного графика. №

Помимо представленных показаний вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 принят на работу 

<

данные изъяты> производственного участка эксплуатации локомотивов по профессии машинист паровоза (экипир. движение). (№)

Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ №а/К ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведен на работу в 

<

данные изъяты> (№)

В соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо 

<

данные изъяты>» №/р от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы 

<

данные изъяты>» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо. (т. 3 л.д. 171-172).

Осмотром табелей учета рабочего времени ФИО2, представленных 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты>. (№).

Согласно протоколам результатов теоретических испытаний по материалам техучебы ФИО2 прошел испытания тренажера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>; сдал зачет ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, прошел испытания тренажера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т№).

Осмотром выданного ФИО1 мобильного телефона установлен факт перевода им на счет Свидетель №3 денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты 16 000 рублей ; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут 12 000 рублей. (№)

Осмотром представленных выписок 

<

данные изъяты> (т. №).

Свидетель №3 назначен на 

<

данные изъяты> (т. №

На основании п.п. 5.1.1., 5.1.8. п. 5.1 раздела 5, п. 14.4. раздела 14 Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги» №/р от ДД.ММ.ГГГГ, машинист-инструктор обязан: составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний; при формировании Плана-графика работы в соответствии с требованиями настоящего Положения за месяц до планируемого периода машинист-инструктор локомотивных бригад в АРМ ТЧМИ с учетом нормы рабочего времени по производственному календарю формирует План-график, который согласовывается заместителем начальника депо по эксплуатации и утверждается начальником депо. Из осмотренных в ходе предварительного следствия документов 

<

данные изъяты>» следует, что в соответствии с абз.12 п. 1.2, п. 1.5, п. 1.6., п. 1.7., п.1.9, п. 2.8, п. 5.1, п. 5.2, п. 6.1 Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденным Распоряжением «Об утверждении Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги» №/р от ДД.ММ.ГГГГ машинист тепловоза подлежит прохождению технической учебы и несет персональную ответственность за поддержание соответствия уровня своих профессиональных знаний, умений и навыков требованиям предъявляемым к занимаемой должности; техническая учеба направлена на обеспечение гарантированной безопасности движения поездов и маневровой работы; основными задачи тренажерной подготовки являются, формирование и поддержание на необходимом уровне профессиональных навыков управления подвижным составом и другими техническими средствами, выработка умений действовать в нестандартных и аварийных ситуациях; оценка профессиональной готовности к действиям в типовых и особых условиях; снижение периода адаптации персонала при начале самостоятельной работы после профессионального обучения за счет положительного переноса навыков с тренажера на реальный объект эксплуатации; тренажерная подготовка направлена на повышение эффективности профессиональной деятельности локомотивных бригад с учетом оптимизации топливно-энергетических затрат при ведении локомотива. Согласно п. 1.2, п. 2.1, п. 3.3, п. 4.6. Порядка применения системы оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства 

<

данные изъяты>», утвержденным распоряжением 

<

данные изъяты>» №р от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Порядок №р от ДД.ММ.ГГГГ) требования настоящего порядка, обязательны для всех работников локомотивного комплекса всех уровней управления; Тестирование по системе АСПТ должно проводиться на персональных компьютерах, размещенных в учебных классах предприятий, или на рабочих местах, оборудованных персональными компьютерами и подключенными к корпоративной сети передачи данных 

<

данные изъяты>»; Работник обязан пройти тест в течении 5 рабочих дней с момента назначения системой даты тестирования; Проверка знаний по темам технической учебы проводится в форме тестирования по темам и контрольным вопросам, введенным в АСПТ, согласно учебных планов. Как следует из п.п. 1.1. - 1.3, 1.6, 1.7 Порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости и контроля знаний, утвержденного Распоряжением «О введении порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости контроля знаний» №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, технические практические занятия проводятся по ежемесячному графику, составленному машинистом-инструктором прикреплённой колонны и утверждённому начальником эксплуатационного локомотивного депо не позднее 25 числа каждого месяца; занятия проводятся на тренажерных комплексах в основных и оборотных депо. При отсутствии возможности проведения вышеуказанных занятий и тестирования на тренажерном комплексе занятия проводить в основных эксплуатационных депо по разработанному графику. В исключительных случаях допускается проведение занятий в формате деловых игр с применением кейс-метода (учебные задания в виде презентаций); технические практические занятия и тестирование с использованием метода «Провокатор» проводятся машинистами-инструкторами с локомотивными бригадами прикрепленных колонн; занятия проводят машинист-инструктор прикреплённой колонны и второй машинист-инструктор, либо другое лицо, которое определяется приказом начальника депо; тестирование проводится отдельно для машиниста локомотива и помощника машиниста локомотива, при котором роль «Провокатора» выполняет машинист-инструктор прикрепленной колонны, второй машинист-инструктор (либо другое лицо определенное приказом начальника депо) задает нестандартные ситуации («провокации»). В соответствии с п.п. 1.1.1-1.1.6, 5.1 Временного регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утверждённого распоряжением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №/р, техническая учеба проводится с целью непрерывного подержания и планомерного повышения уровня профессиональных компетенций (знаний, умений и навыков) работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги - филиала 

<

данные изъяты>»; каждый работник несет персональную ответственность за поддержание соответствия уровня своих профессиональных знаний и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой должности; требования Регламента обязательны для исполнения работниками Дирекции тяги; техническая учеба направлена на обеспечение гарантированной безопасности движения поездов и маневровой работы; проверка уровня знаний по результатам технической учебы проводится в системах АСПТ. (№

Свидетель Свидетель №1, 

<

данные изъяты> (т№).

Свидетель Свидетель №6, 

<

данные изъяты>. (т№)

Свидетель Свидетель №2, 

<

данные изъяты> (т. №).

Свидетель Свидетель №4 - 

<

данные изъяты>. (т№

Свидетель Свидетель №5, 

<

данные изъяты> (т. №).

Представленные доказательства суд признает допустимыми и оценивает как достоверные, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, а в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований для признания доказательств недопустимыми суд не установил.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и объективности показаний свидетелей обвинения, а также полагать об их заинтересованности в исходе дела; показания указанных лиц согласуются между собой и материалами уголовного дела, они последовательны и не противоречивы, а также взаимно дополняют друг друга.

Исследованными материалами дела установлено, что машинист-инструктор относится к категории руководящего состава, в силу полномочий, определенных должностной инструкцией, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в 

<

данные изъяты>», в котором в силу п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «

<

данные изъяты> в общем количестве составляет 100%, тогда как, должностными признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, в том числе в акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации.

Получая взятку от ФИО2 за возможность регулярно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, проходить зачеты АСПТ, учебы на тренажере без фактической явки на них, иное лицо - инструктор действовал в рамках предоставленных ему служебных полномочий, являясь инициатором передачи ФИО2 денег, когда он мог способствовать в силу своих служебных полномочий как постановке последнего в график работы, так и осуществлению прохождения зачетов и учебы за подсудимого.

Дача взятки за прохождение зачетов и обучения без фактической явки на них свидетельствует о даче взятки за совершение заведомо незаконных действий должностного лица.

Факт передачи ФИО2 денежных средств лично подтвержден последним, через денежные переводы - как показаниями самого подсудимого, так и представленными документами, из которых установлены даты, время и адресат получения денег, в каждом из случаев отражающих принадлежность счета машиниста-инструктора.

При этом, действия ФИО2 в каждом из случаев охватывались единым умыслом, определяя это исходя из тождественности деяний на постоянной основе с небольшим разрывом во времени одним и тем же способом в ранее оговоренных суммах в целях достижения поставленной в результате договоренности цели: возможности ежемесячно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов с соблюдением баланса личного времени, и успешно проходить зачеты и обучение по программе без фактического участия в них.

Значительный размер взятки определен исходя из примечания 1 ст. 290 УК РФ.

Исследовав все собранные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд признает ФИО2 виновным в даче взятки должностному лицу в значительном размере лично за совершение заведомо незаконных действий, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Суд не установил оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В ходе предварительного расследования ФИО2. дана явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном преступлении, между тем, с учетом того, что явка с повинной дана подсудимым после того, как правоохранительным органом стало известно о причастности к совершению преступления, суд учитывает явку с повинной по ч. 2 ст. 61 УК РФ как признание подсудимым своей вины. Также по ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Кроме того, обстоятельством смягчающим наказание, суд признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; по п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу служебной зависимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО2 не судим, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по мету работы – положительно.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него дохода, не усматривая при этом правовых оснований для обсуждения вопроса применения положений ст. 64 УК РФ, а также применения дополнительного наказания.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу о необходимости оставления ФИО2 мобильного телефона, хранения в материалах уголовного дела документов и дисков.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: мобильный телефон оставить ФИО2, 3 диска, табели учета рабочего времени, отпусков, список листов временной нетрудоспособности, трудовой договор, приказы, должностную инструкцию, протоколы результатов теоретических испытаний, протокол испытаний на тренажере – хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Западное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/счет 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП 773001001, казначейский счет: 03№; БИК 004525988, номер единого казначейского счета: 40№, ОКТМО 45318000, КБК 41№, УИН 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Л.А. Жихарева